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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,

s radostí oznamujeme, že projekt „Zkvalitnění dopravní obslužnosti chodců v obci 
Křenovice“ je nyní v plném proudu. Jedná se o přesunutí autobusové zastávky a zří-
zení nového přechodu na ulici Svárovská. Vzhledem k probíhajícím pracím je částečně 
omezen provoz v dané oblasti, a proto vás žádáme o zvýšenou bezpečnost a trpělivost.

Současně jsme zahájili stavební práce na akci DDM Křenovice – rozšíření a energe-
tické úspory. Předmětem plnění jsou stavební práce, které řeší spojení dvou původních 
objektů: domu dětí a mládeže (č. p. 39) a sousedního rodinného domu (č. p. 532). Obě 
budovy budou komunikačně propojeny vnitřní chodbou v 1. NP, využití objektu bude 
pro mimoškolní aktivity. Stavební úpravy se dotknou zejména původního rodinného 
domu, u kterého dojde k zásadním úpravám dispozice; objekt získá novou střechu. 
Nově bude celá stavba zateplena a sjednotí se zdroj vytápění. Na střešní rovinu se 
osadí FVE panely. Pro tento dům se zruší přípojka NN elektřiny a vodovodní přípojka, 
následně bude zrušeno i číslo popisné 532 a objekt bude nadále sjednocen pod č. p. 39. 
Zbylé přípojky vody, NN elektřiny a splaškové kanalizace zůstávají zachovány beze 
změny.

S příchodem slunečných dnů se rozběhla v naší obci také řada venkovních spole-
čenských akcí. Rádi bychom poděkovali všem pořadatelům a organizátorům za jejich 
úsilí a energii vloženou do přípravy těchto událostí. Vaše účast na těchto akcích potěší 
každého pořadatele, a proto vás srdečně zveme. Najděte si čas a podpořte tyto místní 
společenské akce.

Velmi často se nás také dotazujete, zda hliník, který vytřídíte, patří do žlutých pytlů 
společně s plastem. Přestože se běžně plast s hliníkem může sbírat, a ve většině měst 
a obcí se tak také děje, u nás v Křenovicích preferujeme sběr pokud možno samostatně. 
A to z prostého důvodu. Vytříděný hliník, na rozdíl od plastu, je stále ještě možné zpe-
něžit. Oddělování hliníku od plastu nám tedy připadá jako efektivnější řešení. Tímto 
způsobem můžeme získat finanční prostředky, které jsou následně využity pro místní 
základní školu a její aktivity. Vytříděný hliník prosím odevzdejte na sběrném dvoře. 
Děkuji vám za podporu našeho snažení o udržitelnější životní styl.

Přeji vám krásné slunečné dny!

Petr Maděra, starosta obce 
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Ze zasedání Zastupitelstva obce Křenovice,  
konaného dne 29. 4. 2024

Zastupitelstvo obce schválilo:

•  smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330079079/003-ADS se společ-
ností EG.D, a.s., IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, kabel NN Slabotinský“, 
na pozemku parc. č. 1595/57, v k.ú. Křenovice u Slavkova, za jednorázovou 
úplatu ve výši 2 000 Kč bez DPH,

•  smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330084066/001-ADS se spo-
lečností EG.D, a.s., IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, kab. smyčka NN 
Musil“, na pozemku parc. č. 106, v k.ú. Křenovice u Slavkova, za jednorázo-
vou úplatu ve výši 2 000 Kč bez DPH,

•  smlouvu č. PR-001030086147/002-SITL o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene se společností EG.D, a.s. IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, 
kab. smyčka NN Hrbáčková“, na pozemku parc. č. 105, 1404/31 v k.ú. Křeno-
vice u Slavkova,

•  smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti inženýrské sítě se společ-
ností VIVO Connection, spol. s r.o., Nádražní 1178/7, 664 51 Šlapanice, IČ: 
26900696 na pozemcích parc. č. 18, 67, 68/1, 68/2, 68/6, 68/7, 68/8, 68/9, 
68/10, 68/11, 69/1, 71/1, 72/1, 75, 77/2, 84/3, 126, 157, 1720/1, 1720/2, 
1720/4, 1720/5, 1720/8 v k.ú Křenovice u Slavkova,

•  poskytnutí dotace z rozpočtu obce na rok 2024 na neinvestiční činnost spolku 
ve výši 25 000 Kč a dotaci na poskytování služeb sportovní haly ve výši 
49 600 Kč a uzavření Veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací s organizací 
Lakros Klub Křenovice, z. s., Příční 661, 683 52 Křenovice, IČ: 19238053,

•  v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) v platném 
znění, přijetí dotace ve výši 150 000 Kč na realizaci projektu „Energio-nová 
opatření v obci Křenovice“ a Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje v rámci dotačního programu Energion – podpora energeticky 
úsporných opatření v Jihomoravském kraji pro rok 2024,

•  veřejnoprávní smlouvu uzavřenou na základě zákona č. 250/2016 Sb., o odpo-
vědnosti za přestupky a řízení o nich s městem Slavkov u Brna na výkon pře-
nesené působnosti, která se vztahuje na veškerou příslušnost k projednávání 
přestupků,
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•  odkup části pozemku parc. č. 279 o velikosti 2 m² a část pozemku parc. č. 280 
o velikosti 6 m² v k.ú. Křenovice u Slavkova za dohodnutou kupní cenu  
1 000 Kč,

•  smlouvu o zajištění služeb pro Českou poštu, s.p. číslo 2023/10572. Účelem 
smlouvy je zajištění poskytování služeb České pošty, s.p. prostřednictvím obce 
v provozovně Pošta Partner Křenovice od 1. srpna 2024, smlouva se uzavírá na 
dobu neurčitou,

•  pro financování odkupu nemovitostí uzavření úvěrové smlouvy s KB, a.s. ve 
výši úvěru 9 mil. Kč s úrokovou sazbou v rozpětí 3–5 % p.a. s fixací sazby tři 
roky, zastupitelstvo obce pověřuje starostu sepsáním úvěrové smlouvy,

• rozpočtové opatření č. 3/2024,

•  v souladu s § 102 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) v platném 
znění, navýšení počtu zaměstnanců zařazených do Obecního úřadu Křenovice 
o jednu pozici,

•  smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330074153/003-ADS se spo-
lečností EG.D, a.s., IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, úprava DS NN DPS 
Obec“, na pozemku parc. č. 18, 65, 67, 68/10, 68/2, 68/7, 68/9, 75 v k.ú. Kře-
novice u Slavkova, za jednorázovou úplatu ve výši 3 000 Kč bez DPH,

•  výsledek výběrového řízení na stavbu „DDM Křenovice – rozšíření a energe-
tické úspory“ a smlouvu o dílo sjednanou se společností STAVBY VANTO, 
s.r.o., IČ: 28269314 za maximální sjednanou cenu 12 139 481,03 Kč (včetně 
DPH),

•  podání žádosti o dotaci na stavbu „DDM Křenovice – rozšíření a energetické 
úspory“ z Modernizačního fondu, výzva „Energetická účinnost v památkově 
chráněných veřejných budovách (ENERGov 2)“ a zavazuje se dofinancovat 
rozdíl mezi celkovou cenou plnění a případnou poskytnutou dotací z vlastních 
zdrojů obce,

•  podání žádosti o dotaci, kde žadatelem je ČSS, z.s. – sportovně střelecký klub 
Křenovice, IČ: 70281092 a poskytovatelem Národní sportovní agentura, spe-
cifická výzva 05/2024 Regiony 2024 – investice nad 10 mil. Kč. Obec Kře-
novice podporuje uvedený projektový záměr Novostavba střelnice Křenovice 
předkládaný ČSS, z.s. – sportovně střelecký klub Křenovice. Záměr byl s obcí 
projednán, Zastupitelstvo obce Křenovice s ním souhlasí a potvrzuje potřeb-
nost a účelnost plánované investiční akce. Pro zajištění spolufinancování pro-
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jektu ve výši 30 % nákladů projektu (max. do 8 mil. Kč) se Obec Křenovice 
zavazuje ČSS, z.s. – sportovně střeleckému klubu Křenovice finanční pro-
středky zapůjčit. Smlouva o půjčce bude předmětem dalšího jednání.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:

• informaci starosty o provedeném rozpočtovém opatření č. 2/2024.

Zastupitelstvo obce zamítlo:

• nabídku firmy EKO-REX, s.r.o. na převod díla Křenovice – tůně u Hájku.

Zajímavosti z historie Křenovic
Přehled památných a starých stromů a sadů v naší obci

V posledních deseti letech bylo v naší obci vykáceno až nešetrně dost stromů. Chá-
peme případy bezpečnostní, například staré třešně u silnic. Ale kolik to bylo stromů ko-
lem potoka, na polích, u cest a v obci, které nebylo nutné odstraňovat. Někteří občané 
viděli ve stromech jen kus dřeva a nebrali v úvahu jejich důležitou funkci hygienickou, 
když už pominuli jejich funkci estetickou. Vždyť pro Křenovice, které jsou tak daleko od 
lesa, jsou zelené stromy jediným přirozeným zdrojem okysličování našeho okolí a mají 
schopnost vázat nebo absorbovat dusík a všechny škodlivé plyny. Dalším blahodárným 
činitelem, který nám stromy dávají, je vypařování vody do ovzduší v parných letních 
dnech. Není třeba všem známo, že velký strom vypaří za vegetační období stovky litrů 
vody.

Naši předkové mimo stovky ovocných stromů v zahradách a na polích vysadili celé 
sady v okolí obce. Tak v roce 1898 byla vysázená lesními stromky Skalka. Dnes říkáme 
vyrostlým stromům „Hájek“. V roce 1930 byl „Hájek“ rozšířen a lesní stromky byly 
vysázeny i na sousedním poli k severu. Výměra obou částí je 1,08 ha.

Lipový sad byl vysázen jak kolem kostela, tak také na hřbitově. Na kopci směrem 
k Praci byl upraven parčík ze stromů a keřů kolem společných hrobů padlých po bi-
tvě u Slavkova a po obětech cholery roku 1866. Rovněž na stadiónech byly vysázeny 
okrasné stromy. Na neposledním místě je nutné jmenovat i mysliveckou remízku ve 
„Fitralách“.

Vedle těchto sadů je v naší obci několik starých a památných stromů, které si zaslouží 
zmínky. Při stavbě trati Brno–Přerov (1868) byly v okolí nádražní budovy vysazeny 
řady stromů. Dnes dva jsou chráněny památkovým úřadem jako stoleté. Jsou to ci-
zokrajné stromy: katalpa širokolistá a dřezovec trojtrnný (trojlistý).

V zahradě domu číslo 36 ve Svárovské ulici je nejstarší dřín. Rod Trnkův byl na této 
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usedlosti již přes 180 roků a již tehdy – podle ústního podání – byl tak velký jako dnes. 
Již však trouchniví. Na Dolinách je 100 let stará meruňka.

Starou silnici ze Slavkova, která procházela Křenovicemi dnešním Liškovem, vrou-
bilo stromořadí velkých lip. Poslední zbyla za horním nádražím.

V zahradě za domem pana Stan. Drápala číslo 80 byla 200 let stará hruška. Byla 
skácena roku 1962. Před domem pana Aloise Vaško číslo 169 je velmi stará meruňka. 
Podle vzpomínek starých občanů je zde již přes 90 let.

V roce 1919 byla před domem pana Stanislava Střelce zasazena lípa, která byla na-
zvána „Lípa svobody“, v upomínku na československou samostatnost roku 1918.

Informace jsem čerpal z Vlastivědného sborníku Křenovic u Slavkova s názvem Pod 
Mohylou míru, který byl vydaný v roce 1966.

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje

Rozhovor s vedoucími místních spolků  
a zájmových kroužků

Dalším spolkem je Orel jednota Křenovice. Na otázky jsem se zeptal dlouholetého 
starosty jednoty Ivo Kratochvíla.

Ivo Kratochvíl
starosta Orel jednoty Křenovice

1. Dobrý den. Můžete se lidem, kteří budou číst náš rozhovor, představit?

Dobrý den. Jmenuji se Ivo Kratochvíl, je mi 52 let, jsem rodilý Křenovák, ženatý 
a máme tři děti. V Křenovicích jsem spokojený a mám to tu rád. Mezi mé zájmy patří 
především společně strávený čas s rodinou, cestování a vycházky do přírody. Rád pra-
cuji se dřevem, což je také součástí mé profese. Spolu s bratrem se věnujeme včelaření, 
které jsme převzali po našem tatínkovi.

Jsem starostou naší jednoty od roku 2011, kdy jsem byl zvolen po bratru Petrovi 
Drápalovi, který naši jednotu vedl 19 let.

2. Jaký je hlavní cíl spolku Orel jednota Křenovice ve vesnici? Jaká je historie 
a jak funguje Orel dnes? Kolik máte členů, jedná se spíše o mladší generaci?

Orel je křesťanská organizace, která se věnuje kultuře a sportu všech věkových kate-
gorií. Cílem jednoty v Křenovicích je zapojit mladé a dospívající děti do různých spor-
tovních aktivit či jiných činností pořádaných pod naší organizací, aby si všichni naplnili 
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část svého volného času. Ale jak jsem již zmínil, nejsme tu pouze pro mládež. Velice 
si vážíme našich starších členů, kteří jsou pro nás příkladem a svými zkušenostmi nás 
velice obohacují.

Historie naší jednoty sahá až do roku 1912, kdy byla založena. Jejím cílem bylo roz-
víjet duševní a tělesné schopnosti dětí, mužů a žen. V roce 1921 byl zakoupen hostinec 
č. p. 23, dnes je všem známý jako Orlovna. Tato budova byla přestavěna na Katolický 
dům. V roce 1929 se v Křenovicích konal Župní slet, na kterém byl posvěcen spolkový 
prapor křenovického Orla. Spolek se zpočátku věnoval divadelní činnosti a pravidel-
nému cvičení. Po roce 1948 převzal budovu místní národní výbor, který zde vytvořil 
kanceláře. Činnost jednoty byla znovu obnovena registrací 20. listopadu 1990. Roz-
hodnutím obecního zastupitelstva v roce 1993 byl Katolický dům navrácen do vlast-
nictví Orla. Mezi členy Orla bylo a stále je obvyklé oslovovat se slovy „bratře, sestro“.

V současnosti máme 178 členů, z nichž více než dvě třetiny jsou mladí lidé do 18 let. 
Naším zázemím je budova Orlovny, která od navrácení prošla velkou rekonstrukcí. 
Slouží nejen našim členům, ale také široké veřejnosti k různým aktivitám.

3. Jaké pravidelné činnosti se v rámci Orel jednoty Křenovice vykonávají? Mů-
žete nám přiblížit jednotlivé kroužky?

Naše činnost je rozmanitá a zahrnuje pořádání různých sportovních i kulturních ak-
tivit. Navíc se aktivně zapojujeme do dění ve farnosti, podílíme se na organizaci poutí, 
táborů a dalších akcí v průběhu celého roku.

Co se týče kroužků, největší zájem mezi našimi členy je o volejbal. Nejpočetnější za-
stoupení je v kategorii minivolejbalu. Dále tu máme žactvo, kadetky/kadety, juniorky/
juniory a ženy. 

Další skupinou je Klub Cihla, určený pro starší děti od 12 let, kde pod vedením mla-
dých vedoucích probíhají různé sportovní, společenské a psychologické hry. 

Orlovna slouží jako místo setkávání pro ministranty, mladší děti a dětskou scholu. 
Nemohu také zapomenout na hráče stolního tenisu, florbalu a badmintonu, kteří také 
mají k dispozici prostory Orlovny.

4. Můžete nám přiblížit některé speciální projekty nebo akce, které organizujete 
pro veřejnost?

Pro veřejnost pořádáme nebo zajišťujeme následující akce:
 

• Tříkrálovou sbírku (pořádaná Charitou)
• Orelské bruslení ve Vyškově
• Hrkání před Velikonocemi
• Táborák na konci školního roku
• Týden s volejbalem
• Volejbalové soustředění
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• Orelskou pouť na svatý Hostýn
• Pletení adventních věnců
• Badmintonový turnaj

Dále máme v plánu znovu uspořádat Kolo Křenovice.

5. Jaké jsou vaše plány do budoucna pro rozvoj jednoty? Jak se může někdo 
z Křenovic stát členem Orel jednoty Křenovice?

Nejdůležitější je, abychom zůstali věrní křesťanským zásadám a neustále je promítali 
do našich aktivit. Hlavní prioritou je pečlivě se starat o všechny naše svěřence. Myslím 
tím organizačně (s kvalitním přístupem vedoucích). Dalším plánem je údržba našeho 
zázemí, aby budova Orlovny mohla co nejdéle sloužit všem zájemcům. 

Členem naší jednoty se může stát kdokoliv. Nejsme uzavřenou společností, která 
funguje pouze pro křesťany, ale jsme velice vděční za každého člena, kdo se k nám 
připojí a najde zájem o některé z našich aktivit. Přijďte mezi nás a uvidíte, možná vás 
náš přístup zaujme. 

Na závěr bych chtěl říci, že mám kolem sebe spoustu ochotných a schopných členů, 
kteří pracují a obětavě se věnují práci pro naši organizaci. Za tyto lidi jsem velice 
vděčný. Bez jejich ochoty, nadšení a také Božího požehnání by jednota Orla v Křeno-
vicích nefungovala.

Velké díky patří také Obci Křenovice, která nám velice pomáhá prostřednictvím 
schválených dotací. Spolupráce s obcí a farností je pro nás nepostradatelná.

Velké díky všem.

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje

Pálení čarodějnic
Dne 30. dubna 2024 proběhl již 15. ročník tradiční akce „Pálení čarodějnic“. Každý 

rok se snažíme pozměnit program, zařadit do něj něco nového a zajímavého. Podle 
ohlasů a počtu návštěvníků věřím, že se nám to opět povedlo. Tímto bych ráda podě-
kovala všem dobrovolníkům, členům spolků a obecním pracovníkům, kteří se na orga-
nizaci a přípravě akce podíleli. Speciální poděkování patří Monice Bajákové, která se 
nabídla a letos mi pomohla s přípravou celé akce. Těšíme se společně na příští ročník!

Za organizační výbor, Zuzana Schořová
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Záchrana 24 – Sbor dobrovolných hasičů  
v Křenovicích

•  Náročný průzkum s nasazenými dýchacími přístroji a transport zraněného 
v neosvětlených sklepních prostorách domu určeného k demolici.

• Ošetření devastujících poranění neopatrných dělníků.
• Rozebrání překážky a záchrana ze zavaleného sklepa.
• Pátrání v nepřehledném terénu po ztracené osobě.
• Resuscitace při náhlé zástavě oběhu.
•  Vybudování lanového výtahu. 
• První psychická pomoc při akutní stresové reakci.

Toto byla jen některá stanoviště dalšího ročníku součinnostního cvičení „Záchrana 
24“ v Říčanech u Brna, kterého se jednotka Sboru dobrovolných hasičů Křenovice zú-
častnila ve složení P. Zejda (velitel), M. Velan (strojník), R. Hegr, R. Kopeček, M. Zou-
rek a Š. Jurajda.

Připravená stanoviště nebyla jednoduchá a vyžadovala vysokou úroveň komunikace 
a spolupráce v našem družstvu i s dalšími zasahujícími složkami a použití nejrůznějších 
hasičských i zdravotnických dovedností.

Kromě našeho družstva se společného cvičení zúčastnily také jednotky dobrovol-
ných hasičů z Říčan u Brna, Javůrku, Domašova, Újezdu u Rosic a Lesního Hluboké, 
psovodi Záchranného kynologického týmu ČR a kynologického družstva SDH Říčany, 
hlídky PČR z Rosic, zástupci Krizového řízení ORP Rosice a zdravotnické a týlové 
družstvo MS ČČK Brno-Komín.

Velké poděkování patří hodnotitelům z řad hasičů, zdravotníků i kynologů, a také 
figurantům, kteří vytvořili dramatické a neuvěřitelně realistické situace pro nás i ostatní 
týmy. Děkujeme fotografům (Petr Štourač, Karel Konečný a Richard Bouda) za boha-
tou dokumentaci akce. Speciální poděkování patří JSDH Javůrek za tradiční vynika-
jící guláš, Českému červenému kříži Brno-Komín a ZKT ČR za občerstvení a zázemí 
a JSDH Domašov za posezení po akci.

Petr Vaňhara, Sbor dobrovolných hasičů Křenovice
.
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Český svaz chovatelů

Český svaz chovatelů základní organizace Křenovice má v letošním roce 23 stálých 
členů. V loňském roce jste v Křenovicích mohli navštívit celkem sedm výstav: Okresní 
výstavu holubů, Okresní výstavu mladých králíků společně s místní výstavou drůbeže 
a holubů.  Dále se uskutečnila Klubová výstava holubů plemene Moravský pštros, Spe-
ciální výstava klubu králíků rhonských a Okresní výstava okrasného ptactva. Výstavní 
činnost jsme v roce 2023 ukončili klubovou výstavou holubů plemene Český stavák 
a klubovou výstavou Moravského bělohlávka a Moravského voláče sedlatého. Dále 
jsme se podíleli na pořádání tradičního siláckého zápolení – Hodu křenovickou kládou. 
Členové naší organizace se mimo tyto výstavy zúčastnili dalších výstav nejen v našem 
okrese, ale i na krajské a celostátní úrovni, odkud si odnesli spoustu pohárů a čestných 
cen.

V současné době máme také pět mladých chovatelů, kteří nás reprezentují na výsta-
vách, závodech a ukázkách králičího hopu. Jejich tréninky můžete vidět každý pátek 
v podvečer „za humny“. Minulý měsíc nás reprezentovali Tereza Řezníčková a Adam 
Pouchlý v oblastní soutěži mladých chovatelů v kategorii králičí hop a oba dva splnili 
kvalifikační požadavky na účast v celostátním kole, které proběhne v červenci v Kro-
měříži.

Rádi bychom Vás pozvali na akce, které pořádáme v tomto roce:

3. srpna  Hod křenovickou kládou
14. září   Klubová výstava holubů – Moravský pštros
21. září   Klubová přehlídka holubů – Brněnský voláč
19.–20. října  Okresní výstava králíků, drůbeže, holubů 
   a exotického ptactva
2. listopadu  Klubová výstava holubů – Český stavák
23.–24. listopadu Klubová výstava holubů 
   – Moravský voláč sedlatý a Moravský bělohlávek 
25.–26. ledna 2025 Okresní výstava holubů 2025

Za Český svaz chovatelů Křenovice, Tomáš Pouchlý
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Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice
Ze Zahrádkáře pro zahrádkáře – červen

Za suchého počasí pokračujte v zalévání vysazených rostlin. Dále kypřete půdu a za-
lévejte. Na malých plochách platí, že nejlepším „herbicidem“ je motyka. Odstraňujeme 
nadbytečné, zejména slabé, neduživé letorosty v rybízu, angreštu a maliníku. Přihnoju-
jeme stromy a keře rychle působícími hnojivy. Zavlažujeme-li stromy, pak raději méně 
často, ale vydatně. V chudších půdách se osvědčuje závlaha vodou s rozpuštěnými jed-
nosložkovými nebo kombinovanými hnojivy. Nenecháme záhony prázdné bez zeleniny 
nebo zeleného hnojení. Sejeme zeleninu pro podzimní sklizeň: brokolici, kedlubny, le-
dový salát, květák, zelí, kapustu, zimní pór. Papriky a rajčata ošetřujeme proti fyziolo-
gickému nedostatku vápníku. Odstraňujeme zálistky u tyčkových rajčat. Letní výsevy 
košťálovin před dřepčíky ochrání netkaná textilie. Pečujeme o cibuli a česnek a koncem 
měsíce začínáme sklízet.

Ochrana rostlin

•  V tomto období ošetřujeme zejména jabloně proti obaleči jablečnému, který způ-
sobuje červivost plodů. Využíváme především signalizaci pomocí feromonových 
lapáků (např. s názvem Deltastop CP). Pokud zahrádkář nevyvěsil do koruny jab-
loně feromonový lapák a zjistí na stromě první červivý plod, musí okamžitě pou-
žít přípravek na bázi bakteriálního insekticidu Bacillus thuringiensis Lepinox Plus 
nebo též stále dobře účinkující systémově působící neonikinoid Mospilan 20SC. 
Ekologicky přijatelný přípravek SpinTor je toxický pouze pro vodní organismy, 
jinak je šetrný k životnímu prostředí, působí jako požerový a kontaktní insekticid, 
účinkuje především na larvy, ale i na dospělce. 

•  Po 10. červnu začíná nálet mouchy vrtule třešňové. Ta způsobuje červivost třešní 
zrajících v červenci a v srpnu. Nálet vrtule třešňové bývá obyčejně v době, kdy 
v okolí kvete bez černý a dá se ozřejmit pomocí speciálních žlutých sférických 
lepových desek vyvěšených do korun stromů, které slouží nejen k vylapávání, ale 
i k určení termínu ošetření stromů postřikem. Proti vrtuli ošetřujeme vždy dvakrát 
v desetidenním intervalu. První postřik proti dospělcům se provádí v době jejich 
zvýšeného náletu na signalizační žluté desky, což bývá většinou sedm až osm dní 
od začátku náletu dospělců. Další ošetření proti nejmladším larvám se provádí v in-
tervalu kolem deseti dnů po prvním ošetření. K ošetření višní a třešní proti vrtuli 
je nyní povolen Mospilan 20 SP, pro ošetření třešní je povolen ještě Decis Protech 
a Decis Mega, a nakonec asi nejlepším řešením je použití přípravku SpinTor.

•  Každoročně se na ovocných stromech a na bobulovinách vyskytují listové mšice. 
Zde nesmíme váhat a včas proti nim použít Mospilan 20 SP, případně Neudosan 



•Červen 2024 13

AF. Ekologové stav řeší na ovocných stromech a bobulovinách ošetřením pomocí 
přípravku NeemAzal T/S.

•  Po sklizni jahod, tedy většinou koncem měsíce, je nutné ošetřit jahodiště. Po-
kud se nám vyskytne bílá či fialová skvrnitost listů jahodníku, sežneme porost 
a ošetříme přípravkem Dithane DG Neotec. Vždy bychom však po sklizni měli 
likvidovat roztočíka jahodníkového. Je zde povolen přípravek Vertimec 1.8 EC. 
Ekologové používají k jeho likvidaci NeemAzal T/S.

•  Červen je měsícem, kdy u zeleniny a brambor hrozí masivní výskyt plísní 
a houbových chorob. U rajčat je to především plíseň rajčete. Proto musíme rajčata 
za deštivého počasí a za střídavých teplot opakovaně preventivně ošetřovat. Jako 
vhodné se jeví použít před sklizní Acrobat MZ WG. Během sklizně je potřebné 
vystřídat ošetřování jiným přípravkem (např. Ridomil Gold MZ Pepite), má též 
výhodnou, velmi krátkou ochrannou lhůtu (tři dny).

•  U brambor hrozí výskyt plísně bramboru a poškození natě mandelinkou bram-
borovou. Proti plísni bramboru je třeba provést první ošetření při zapojení bram-
borové natě v řádcích. I zde se opět jeví jako spolehlivý Acrobat MZ WG v kon-
centraci 0,25 %. Je vhodné ho střídat s účinným, nově zaváděným přípravkem 
Revus Top. Výborně zde působí neonikotinoid Mospilan 20 SP anebo odlišný, še-
trný ekologický přípravek SpinTor. Ekologové doporučují proti mandelince kromě 
SpinToru insekticid NeemAzal T/S. 

•  U cibule proti plísni česnekovitých (dříve cibule) opět uvádím jako spolehlivě 
účinný Acrobat MZ WG, který vystřídáme přípravkem Ridomil Gold MZ Pepite. 
Upozorňuji, že začátek června je opravdu nejzazší termín, kdy je třeba zahájit pre-
ventivní ošetřování cibule.

•  Ten, kdo pěstuje okurky na záhonech, se pak neobejde bez pravidelného preven-
tivního ošetřování porostu proti plísni dýňovitých (dřívější název – plíseň okurky). 
I zde se opět nejlépe osvědčuje kombinovaný přípravek Acrobat MZ WG (0,25 %). 
Acrobat opět použijeme před nástupem plodnosti, naproti tomu přípravky Previcur 
Energy, případně Ortivu můžeme využívat i během sklizně – vždy je aplikujeme 
ihned po otrhání plodů, všechny mají totiž velmi krátkou ochrannou lhůtu – tři 
dny. Ten, kdo má k dispozici Kuprikol 50, může tento přípravek použít preventivně 
na začátku ošetřování. Hodí se proti všem výše uvedeným houbovým chorobám 
a plísním u zeleniny a brambor, a to v koncentraci 0,4 %. Ekologové řeší plíseň 
rajčat, bramboru, cibule i okurek u všech stejně, osvědčuje se jim nejlépe přípravek 
Champion 50 WG.

Připravila Kateřina Štouračová, (zdroj: www.zahradkari.cz)
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Podzimní výstava
Zahrádkáři jako každoročně připravují podzimní výstavu. Příroda nám letos uka-

zuje, že si nedá poroučet a zkouší zahrádkářskou trpělivost. Doufám, že letos už máme 
nejhorší za sebou a nějaká úroda bude.

Prosím myslete na naši výstavu, budeme rádi, když se 19. září nějaké výpěstky se-
jdou. Ten nejlepší dostane, po ohodnocení návštěvníky, celoroční předplatné časopisu 
Zahrádkář.

Na „retro“ výstavě budeme vystavovat potřeby na domácí zabijačku. Pokud máte 
nějaké památeční nádoby nebo jiné věci na zabijačky používané, prosíme o jejich za-
půjčení. Také k převzetí 19. září. Máte dost času na prohledání půdy k nalezení zajíma-
vých exponátů.

Děkují zahrádkáři

Plánované termíny schůzek PoPleteníčka
Termíny tradičního Popleteníčka se konají v křenovickém Domě pro seniory, vždy 

od 15. hodiny.

červen úterý 4. 6.
červenec úterý 9. 7.

srpen úterý 6. 8.
září úterý 3. 9. úterý 17. 9.

Srdečně zvou pletařky a háčkařky
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Koláčové hody – sobota 5. října 2024
Holky, kluci, dámy, páni, malí, velcí, duchem mladí.
Samotáři, rodinky, přátelé, kamarádi, páry,
oblečme se do krojů, všichni pěkně pospolu.
Koláče si upečeme, dobré víno nalejeme,
cimbálka nám bude hrát, ať si můžem zazpívat.
Jestli Vás to také baví, ozvěte se, budem rádi…
a začneme již s přípravou. :-)

První setkání proběhne v neděli, 23. června 2024 od 19 hodin 
v sále Obecní hospody. 

Přidejte se k nám, bude veselo!

Kontakt – e-mail: lidamackova@seznam.cz nebo hanka_dol@volny.cz
Telefon: 728 944 166 (Luďka) nebo 602 567 381 (Hanka)

Ohlédnutí za divadlem…
Členové Spolku divadla Antonína Vorla v Křenovicích se opět vyznamenali. Poslední 

dubnovou sobotu uvedli před zaplněným hledištěm premiéru hry Dva na kanapi. Jedná 
se o dílo světoznámého autora moderní francouzské komedie Marca Camolettiho, která 
byla přeložena do několika jazyků a slavila úspěchy v mnoha zemích. Dokonce byl 
podle ní natočen film v hlavních rolích s Jeanem Lefebvrem a Michelem Galabru. Hru 
režíroval „ostřílený“ Tomáš Balát, který se velmi dobře zhostil i jedné z hlavních rolí 
– Bernarda. Všichni herci byli výborní a humorný ráz hry umocňovaly i jejich nápa-
dité kostýmy. Tradičně kvalitní výkon podali Markéta Šmídková a Ján Macko v rolích 
Bubble a Roberta. Mnohé mile překvapila komediálnost Silvie Pernicové v roli Jacqu-
eline. A srdce diváků si plně získal Darek Pernica, který bravurně ztvárnil mazaného 
sluhu Viktora. Chcete-li ještě vidět tuto vtipnou konverzační komedii o peripetiích 
jednoho rozvodu aneb kdo s kým nakonec skončí na kanapi, budete mít možnost na 
podzim tohoto roku, kdy se hra bude reprízovat nejen v Křenovicích, ale i v okolních 
obcích. Všem křenovickým ochotníkům, kteří si při nacvičování hry ukrajují ze svého 
volna, patří velké poděkování. Výbuchy smíchu a dlouhotrvající potlesk spokojených 
diváků byly účinkujícím zaslouženou odměnou.

Dagmar Marušincová
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    KALENDÁŘ AKCÍ

  ČERVEN

1. 6.  Křenovický Rakovec

4. 6.  Tradiční PoPleteníčko

6. 6.  Dámský večer v cukrárně

8. 6.  Trh drobného zvířectva

8. 6.  Křenovské škopek

13. 6.  Koncert žáků ZUŠ

14. 6.  Ukončení školního roku s KOSem

22. 6.  Fotbalový den s Křendou

23. 6.  Koláčové hody – první setkání zájemců

27. 6.  Dámský večer v cukrárně

Budou určitě i další akce, u kterých ještě není jasný termín a o kterých vás budeme informovat.

Výbor pro záležitosti občanů Obce Křenovice zve všechny zájemce na 
KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ v sále Obecní hospody.

KDY: ve čtvrtek 13. června 2024, od 17 hodin
KDE: sál Obecní hospody

Drobné občerstvení zajištěno ☺

POZVÁNKY
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Divadlo – Dva na kanapi

Hasiči Křenovice – Záchrana 24



Pohádková cesta – RC Domeček

Pálení čarodějnic – zapálení ohně


